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Введение

Актуальность темы диссертации

Больные, получившие эффективное радикальное или условно радикальное

комбинированное/комплексное лечение по поводу основного (онкологического)

заболевания органов малого таза, в течение последующих лет проходят

контрольные обследования в условиях специализированных отделений.

Клинические проявления, связанные с проведением лучевой терапии (ЛТ) и

развитием радиационного/лучевого колита/проктита (тенезмы, боли, выделения

слизи, крови из прямой кишки и пр.) приводят к расширению медико-

экономического стандарта протокола обследования, привлечению смежных

специалистов (колопроктологов, хирургов, гастроэнтерологов и др.).

Радиационный гастроэнтерит и колит (по международной классификации

болезней 10-го пересмотра К.52.0), радиационный проктит (K62.7) в настоящий

момент рассматриваются как отдельные нозологии, требующие определенного

подхода к лечению, специальной подготовки и клинического опыта врача,

экономических затрат и пр. [3].

Болезнь это не только патологический статус, но и отношение больного к

своему состоянию. Это отношение может быть разным от «у меня тяжѐлое

заболевание - простуда, и я, скорее всего, умру» до «я скоро поправлюсь, раковая

опухоль - это не страшно». Такое отношение к болезни называется личностным

смыслом объективного заболевания и может программировать человека, как на

выздоровление, так и на усугубление состояния [1]. Степень влияния болезни на

привычное для пациента качество жизни, особенности личности пациента,

помогающие преодолевать болезнь, являются важным показателем

эффективности лечения и удовлетворѐнности больного полученной медицинской

помощью. Яркое проявление одного неспецифичного синдрома, и концентрация

на нем - не позволяют больному отметить характерные для конкретной патологии

клинические проявления, их динамику, – что затрудняет диагностику

заболевания, лечение.
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По мнению А.А. Новик, Т.И. Ионова понятие «качество жизни, связанное

со здоровьем» (HRQL - health related quality of life), или просто качество жизни –

это интегральная характеристика физического, психологического, социального и

эмоционального состояния пациента, оцениваемая исходя из его субъективного

восприятия. У концепции качества жизни можно выделить два аспекта. Во-

первых, при его оценке принимаются во внимание разные сферы жизни пациента,

как напрямую связанные с состоянием здоровья, так и зависящие от него лишь

косвенно. При оценке качества жизни пациента учитывают физическую,

психологическую, социальную, экономическую, духовную стороны его жизни.

Во-вторых, оценка основывается в первую очередь на мнении самого больного,

его субъективном восприятии качества жизни, по результатам проведѐнного

лечения. Исследование качества жизни является необходимым условием для

стандартизации методов лечения, экспертизы новых методов лечения и

лекарственных средств, разработки прогностических моделей течения болезней,

экономического обоснования методов лечения [13, 14, 15, 23, 54, 60, 68, 75].

Среди пациентов, получивших ЛТ по радикальной программе по поводу

новообразований тазовой локализации, лучевой проктит – неизбежное

отрицательное последствие лечения. Особенностью заболевания является

рецидивирующее течение. Распространѐнность заболевания и разнообразие его

клинических проявлений, неоднозначные объективные методы интерпретации

результатов лечения хронического лучевого проктита и формирование новых

подходов к субъективной оценке результатов лечения самим пациентом делают

проблему актуальной.

Степень разработанности научной темы

Одними из первых Irving F. Chanin и Jack W. McElwain (1959г.) в статье

«Management of Advanced Radiation Proctitis» на примере собственных

наблюдений описывают такие проявления хронического радиационного проктита

как формирование стриктур, ректовагинальных/ректовезикальных свищей,

малигнизацию облученных тканей в результате лучевого воздействия и

предлагают собственную классификацию заболевания, варианты активного

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Chanin%20IF%5Bauth%5D
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=McElwain%20JW%5Bauth%5D
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оперативного ведение больных хроническим лучевым проктитом, в частности

формирования отключающей колостомы [53].

Поиск оптимальных методов диагностики и разработка возможных

стандартов лечения постлучевых изменений толстой/прямой кишки (как

консервативные, так и оперативные варианты терапии) находит отражение в

работах отечественных и зарубежных авторов в течение последующих лет.

Каталоги библиотеки MEDLINE (MEDical Literature Analysis and Retrieval

System), EMBASE (Excerpta Medica dataBASE), информационно-аналитических

систем SCIENCE INDEX, CINAHL (Cumulative Index to Nursing and Allied Health

Literature), eLibrary.ru, непериодические учебные пособия и пр. в период с 1966г.

по настоящее время насчитывают значительное количество научных работ в

данной области, однако уровень доказательности результатов опубликованных

исследований варьирует. Медицинских стандартов по диагностике, стадированию

и эффективному лечению хронических лучевых изменений со стороны органов

малого таза, полученных в результате мета-анализа большого числа хорошо

спланированных рандомизированных исследований, в настоящий момент не

разработано. Многие публикуемые материалы основаны на единичных

клинических случаях и примерах.

Авторами Hanson B., MacDonald R., Shaukat A. (2012г.) подчеркнута

значимость планирования и проведения рандомизированных плацебо-

контролируемых исследований, с чѐткими критериями отбора пациентов и

планом лечения, формальным протоколом и наблюдением, обеспечивающим

стандартизированный учѐт полученных данных, включая оценку качества жизни;

исследований, посвященных оценке эффективности методов лечения

радиационного проктита [20, 66].

Темой данного исследования послужил аналих отдаленных последствия

проведенного радикального противоопухолевого (лучевого) лечения, а не

результаты лечения «злокачественных новообразований» в частности. Таким

образом, наше исследование относится к отрасли медицинские науки. Нам

представляется правомочным отнести разработку темы «Комплексное лечение

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hanson%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22965408
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=MacDonald%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22965408
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Shaukat%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22965408
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поздних лучевых осложнений прямой кишки» к специальности «хирургия», так

как работа направлена на повышение эффективности лечения больных,

получивших радикальное лечение онкологических заболеваний, осложнившееся

развитием хронического хирургического заболевания (коды МКБ 10 К52.0,

K62.7), что соответствует формуле специальности и областям исследования: п.

№2 «Разработка и усовершенствование методов диагностики и предупреждения

хирургических заболеваний», п. №3 «Обобщение интернационального опыта в

отдельных странах, разных хирургических школ и отдельных хирургов», п. №4

«Экспериментальная и клиническая разработка методов лечения хирургических

болезней и их внедрение в клиническую практику».

Цель исследования

Повышение эффективности лечения больных хроническим радиационным

проктитом/колитом, радиационными язвами кожи промежности/перианальной

области.

Задачи исследования

1. Провести языковую и культурную адаптацию модуля EORTC QLQ PRT-

23, как инструмента для оценки показателя качества жизни больных

радиационным проктитом/колитом. Оценить влияние клинических проявлений

хронического лучевого проктита на качество жизни пациентов.

2. Провести анализ корреляции клинических проявлений, оцененных

шкалой RTOG/EORTC, данных инструментальных методов исследования и

разработанного нами модуля EORTC QLQ PRT-23.

3. Оценить эффективность низкоинтенсивного лазерного излучения (НИЛИ)

как компонента терапии радиационного проктита.

4. Оценить эффективность фотодинамической терапии (ФДТ) у больных

хроническими радиационными язвами кожи промежности/перианальной области.

Научная новизна исследования

Впервые в рамках международного инициативного исследования проведена

языковая и культурная адаптации, валидация модуля EORTC QLQ PRT-23,

предназначенного для оценки качества жизни больных радиационным проктитом,
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что подтверждено подробным отчѐтом (Translation Report of the EORTC QLQ

PRT-23 into Russian, (Final version)), который был направлен координаторам

EORTC QL группы и одобрен ими.

Впервые в ходе нашего исследования модуль EORTC QLQ PRT-23

апробирован в клинической практике для субъективной оценки эффективности

проводимого комплексного лечения. Изучена корреляция клинических

проявлений, оцененных шкалой RTOG/EORTC, данных инструментальных

методов исследования и разработанного нами модуля EORTC QLQ PRT-23.

Впервые изучено влияние трансректального низкоинтенсивного лазерного

излучения (НИЛИ) в режиме непрерывного инфракрасного излучения у больных

с доказанным радиационным проктитом на эффективность комбинированного

лечения хронического радиационного проктита.

Впервые произведено успешное фотодинамическое лечение

радиационных/постлучевых язв кожи промежности/перианальной области.

Теоретическая и практическая значимость

Разработанный в ходе исследования модуль EORTC QLQ PRT-23, делает

измеримым показатель качества жизни больного, позволяет оценить исходный

показатель качества жизни больных хроническим радиационным

проктитом/колитом, проследить изменение показателя качества жизни и

удовлетворѐнности пациента проводимым лечением в динамике, тем самым

повышает эффективность лечения.

Разработан и апробирован в клинической практике метод эффективного

комбинированного лечения хронического радиационного проктита/колита с

применением трансректального низкоинтенсивного лазерного излучения.

Разработан способ фотодинамической терапии радиационных язв кожи

промежности/перианальной области, апробирован в клинической практике и

доказана его эффективность.
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Методология и методы исследования

В работе использованы клинические, инструментальные, морфологические

методы диагностики. Для интерпретации и оценки полученных результатов

использован метод статистической обработки данных.

Положения, выносимые на защиту

1. Модуль EORTC QLQ PRT-23 к опроснику EORTC QLQ PRT-30 может быть

применен у больных хроническим радиационным/лучевым проктитом для оценки

показателя качества жизни, определения интегральных значений в динамике (до,

в процессе и после лечения), для информированного вовлечения больного в

процесс лечения, оценки удовлетворенности больного проводимой терапией. Это

полезный и эффективный инструмент, который может быть включѐн в стандарт

оказания медицинской помощи больным лучевым проктитом. После завершения

этапа международного исследования, может быть рекомендовано широкое

внедрение в клинику.

2. Выраженность клинических проявлений хронического радиационного

проктита, оцененная шкалой RTOG/EORTC, не соответствует объективным

проявлениям хронического радиационного проктита, выявленным в ходе

эндоскопического обследования.

3. Базисная терапия хронического радиационного проктита в сочетании с

трансректальными сеансами НИЛИ в режиме непрерывного инфракрасного

излучения является эффективным способом лечения, который повышает

эффективность лечения, способствует более быстрому переходу инфильтративно-

язвенных форм хронического радиационного проктита в катаральные,

предупреждает рецидивы заболевания.

4. Фотодинамическая терапия с применением фототерапевтического

световодного аппарата «АФС», фотосенсибилизатора «Фотодитазин» в форме

геля может быть рекомендована к использованию в комплексном лечении

хронических радиационных/лучевых изменений кожи, подкожной жировой

клетчатки (III, IV стадии по RTOG/EORTC), как метод, направленный на

уменьшение болевого синдрома, ликвидацию воспалительного процесса,
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удаление некротических тканей, элиминацию бактерий, токсинов, раневого

детрита, профилактику малигнизации постлучевой язвы и последующую

косвенную стимуляцию репаративных процессов в пораженном участке.

Степень достоверности и апробация результатов обеспечивается

адекватными корректно поставленными целью и задачами исследования;

корректным количеством наблюдений (n=176 на этапе валидации модуля EORTC

QLQ PRT-23, n=68 в ходе изучения эффективности комплексного лечения

радиационного проктита/колита, n=14 при проведении сеансов фотодинамической

терапии). Соблюдение критериев включения/исключения больных в протокол

исследования, рандомизация больных, сроки оценки ранних результатов и период

отсроченных наблюдений, а так же протоколы проведенных инструментальных

методов исследования, - имеют высокую степень достоверности, в связи с чем

были включены в исследование.

Статистическая обработка проводилась с помощью программного пакета

Microsoft Office Excel 2007. Учитывая достаточный объем наблюдений,

нормальное распределение в двух независимых группах, выполнялся t-тест.

Различия считались достоверными при ошибке p<0,05. Больные с радиационными

язвами кожи промежности/перианальной области составили небольшое

количество наблюдений. Результаты фотодинамической терапии оценивались по

динамике клинических проявлений.

Полнота изложения материалов диссертации в работах,

опубликованных соискателем: по теме диссертации опубликовано 9 печатных

работ, в том числе в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации – 4.

В опубликованных работах и в автореферате полученные результаты,

положения, выносимые на защиту, и выводы диссертации изложены полностью.

Результаты исследования были представлены в виде научных докладов:

«Фотодинамическая терапия ожоговых ран» на 57 Итоговой Студенческой

Научной Конференции МГМСУ, 2009 г., Москва, победитель 2 этапа;
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«Паллиативные операции в лечении больных колоректальным раком IV стадии»

на XXXII итоговой конференции молодых ученых МГМСУ «В будущее через

новые технологии», 2010 г., Москва, присуждено 1-е место; «Фотодинамическая

терапия в комплексном лечении хронических постлучевых язв» - выступление с

докладом на научно-практической конференции с международным участием

«Лазерные технологии в медицине: настоящее и будущее», 2014 г., Москва.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, 4 глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, приложения, списка сокращений и

условных обозначений, списка литературы, списка иллюстративного материала.

Работа содержит 7 таблиц, 32 рисунка. Список литературы включает 37

отечественных и 67 иностранных источников.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Хронический радиационный проктит

Лучевая терапия является важным компонентом противоопухолевого

лечения новообразований тазовой локализации. В связи с анатомически близким

расположением одного облучаемого органа малого таза, будь то предстательная

железа, шейка матки, либо прямая кишка, – лучевой нагрузке подвергаются все

структуры малого таза [16, 24, 29, 42, 58, 61, 63, 67, 81]. Наиболее характерным

следствием проведенного лечения становится радиационный проктит,

сопровождающийся слизистыми выделениями, диареей, ректальными

кровотечениями, тенезмами, болевым синдромом, формированием свищей,

рубцовыми стенозами, малигнизацией и пр. [41, 43, 44, 45, 47, 85, 93]. Так же при

лучевом повреждении прямой кишки нельзя исключить вовлечѐнность других

отделов желудочно-кишечного тракта, располагающиеся анатомически вне

малого таза (ободочной, сигмовидной, петель тонкой кишки). Многообразие

симптомокомплекса определяется не только функциональным (истинным)

повреждением прямой кишки, но и психосоматическими проявлениями,

вызванными осознанием тяжести основного заболевания, длительным периодом

лечения и пр.

Радикальный характер противоопухолевого лечения привѐл к увеличению

продолжительности жизни, и, следовательно, увеличению абсолютного

показателя заболеваемости хроническим радиационным проктитом [19]. Частота

клинически ярко выраженных «поздних» осложнений лучевой терапии по

некоторым данным составляет от 2% до 5% [59]. По данным Yeoh и Horowitz

(1987г.); Ooi и др. (1999г.) процент заболеваемости хроническим лучевым

проктитом не отражает истинной распространенности данной нозологии. Из

заболевших хроническим радиационным проктитом 9% пациентов в своих

жалобах отмечают умеренное ухудшение качества жизни (Lilleby и соавт.,

1999г.) и около 55% испытывают серьѐзные функциональные проблемы со

стороны толстой и прямой кишки (Hanlon и соавт., 2001г.).
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Трудности в изложении жалоб, специфика необратимых поздних

постлучевых изменений, рецидивирующее течение хронического лучевого

проктита, несмотря на проводимую терапию, затрудняют своевременную

диагностику, а, следовательно, и результаты лечения радиационного проктита

[59, 71, 76, 87].

Большое значение имеет исходное состояние критических органов до

начала проведения ЛТ. Наличие сопутствующей патологии или предшествующих

оперативных вмешательств, являются причинами, повышающими риск развития

лучевых осложнений со стороны прямой кишки. Таким образом, чаще хронизация

процесса возникает у больных, имеющих предрасполагающие факторы:

перенесших клинически выраженный острый лучевой проктит (Denham и др.,

1999г.), у пациентов с сахарным диабетом, воспалительными заболеваниями

кишечника, гипертонической болезнью или заболеваниями периферических

сосудов. Так же в факторы, увеличивающие риск развития поздних лучевых

осложнений включают стадию опухолевого процесса, суммарную очаговую дозу

и методику лучевого воздействия [19, 70, 83, 91, 94, 96].


[…]


ферментативного дебридемана, механических, химических и биологических

методов очищения раневой поверхности обычно сопровождается выраженным

болевым синдромом. В динамике мы оценивали раны в даты контроля: 3, 7, 15

сутки наблюдения, - по эффекту достижения заданных критериев очищения ран

от гнойно-некротических масс, появления выраженных «сочных» грануляций,

начала краевой эпителизации, анализу бактериальной обсеменѐнности ран

(качественный и количественный). Наибольшее количество сеансов ФДТ

потребовавшихся для очищения раны составило 7. На третий день после первого

сеанса ФДТ раны очистились у 12 больных, появление сочных грануляций

наблюдалось в 7 случаях, признаков краевой эпителизации не было. Болевой

синдром пациентами оценивался по числовой ранговой шкале на 6,8±1,4 баллов.

К 7 суткам терапии (количество сеансов ФДТ 2-3) все раны, подвергнутые

терапевтическому воздействию, очистились, «сочные» грануляции отмечались
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уже в 11 наблюдениях, но краевая эпителизация отмечалась лишь у одного

пациента. Важно отметить, что в 71,4% наблюдений (n=10) констатирована смена

флоры, высевавшейся из раны. Болевой синдром пациентами по числовой

ранговой шкале оценивался на 4,8±1,4 баллов.

К 15 суткам (количество сеансов ФДТ 2-7) у всех пациентов в

очистившихся ранах отмечалось наличие более или менее выраженной

грануляционной ткани, в то же время в 4 наблюдениях краевая эпителизация

макроскопически не выражена. Болевой синдром пациентами по числовой

ранговой шкале на 15 сутки оценивался на 3±1,3 баллов. Интересным

наблюдением является то, что, несмотря на субъективность оценки на 3, 7 и 15

сутки отмечается достоверное прогрессивное снижение восприятия боли (p<0,03)

между датами контроля.

Клинически значимое сокращение язвенного дефекта и уменьшение

глубины полнослойной язвы нами отмечено только при плановом осмотре

пациентов через 1,5 месяца.

Таким образом, использование ФДТ в комплексном лечении хронических

радиационных язв перианальной области приводит к быстрому очищению ран, но

мало влияет на компремированные при лучевом воздействии ткани. Мы не

выявили стимулирующего воздействия ФДТ на краевую эпителизацию раны. В

ходе работы влияние ФДТ на ишемизированные ткани специально нами не

изучалось. Клинически значимым наблюдением мы считаем агрессивное

воздействие ФДТ на бактериальную флору, в том числе на синегнойную палочку.

Метод ФДТ условно безболезненный, анализ результатов оценки пациентами

болевого синдрома ранговой шкалой выявил прогрессивное и достоверное

снижение данного показателя в ходе терапии (p<0,03). Выявленные и описанные

свойства ФДТ, патогномонически обосновывают применение его в группе

больных хроническими радиационными язвами.
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Выводы

1. Модуль EORTC QLQ-PRT23 – инструмент оценки показателя качества жизни

больных лучевым ректитом/колитом, который может быть включѐн в стандарт

оказания медицинской помощи после завершения этапа международного

исследования.

2. EORTC QLQ С-30 + QLQ PRT-23 может быть применен у больных

хроническим лучевым проктитом для оценки показателя качества жизни,

определения интегральных значений в динамике (до, в процессе и после

лечения), оценки удовлетворенности больного проводимой терапией.

3. Проведение трансректальных сеансов НИЛИ в режиме непрерывного

инфракрасного излучения уменьшает количество пациентов с

инфильтративно-язвенными проявлениями на 84,2%, по сравнению с

контрольной группой (31,3%) (p<0,05).

4. При ФДТ хронических лучевых изменений кожи (III, IV стадии по

RTOG/EORTC) с применением фотосенсибилизатора «Фотодитазин» в форме

геля отмечено очищение раны на 3 сутки после проведения сеансов ФДТ у

86% больных, к 7 суткам в 71,4% наблюдений констатирована смена флоры,

высевавшейся из раны; после сеанса ФДТ к 15 суткам отмечается

прогрессивное снижение восприятия боли от 6,8±1,4 до 3±1,3 баллов (p<0,03).
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Практические рекомендации

В настоящий момент модуль EORTC QLQ PRT-23 находится на IV фазе

(этапе) клинического международного исследования. После выполнения

исследовательской группой (EORTC QLQ group) психометрического анализа,

окончательной культурной адаптации модуля, апробации с участием большего

числа пациентов, модуль QLQ PRT-23 может быть включѐн в повседневную

клиническую практику, как метод оценки качества жизни больных радиационным

проктитом.

Разработанный в ходе международного инициативного исследования

дополнительный модуль QLQ PRT-23 является субъективным методом

диагностики показателя качества жизни. Опросник EORTC QLQ С-30,

дополненный модулем QLQ PRT-23, не может быть использован «в отдельности»

для стадирования хронического лучевого проктита, но может быть применен у

больных хроническим радиационным проктитом для определения интегральных

значений показателя качества жизни в динамике (до, в процессе и после лечения);

для информированного вовлечения больного в процесс лечения; контроля

эффективности и прогнозирования отдаленных результатов проводимой

специфической терапии; оценки степени удовлетворенности больного

проводимым лечением.

При планировании протокола обследования и комплексного лечения

больных, получавших лучевую терапию по радикальной программе по поводу

новообразований тазовой локализации в плане комбинированного/комплексного

лечения, необходимо четко представлять и следовать «условным» критериям

отбора для возможного применения низкоинтенсивного лазерного излучения

(НИЛИ) у данной группы пациентов. К основным условиям относятся:

«выздоровление» по основному, онкологическому заболеванию; доказанный

эндоскопическими методами исследования радиационный проктит; состояния, не

требующие активного эндоскопического/хирургического вмешательства;

информированное согласие пациента, соблюдение больным протокола лечения.
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Лишь при четком соблюдении критериев отбора, местная базисная терапия

хронического лучевого проктита может быть дополнена проведением сеансов

трансректальной лазеротерапии с использования универсального лазерного

терапевтического аппарата «Азор 2К-02»; специальных трансректальных

световодных насадок. Курсовое лечение рассчитано на 10-12 дней с интервалами

госпитализации 2-3 месяца (не менее 3 курсов терапии). Лечебные сеансы

рекомендовано проводить ежедневно, количество сеансов 10, время экспозиции

составляет 10 минут. Процедура воздействия: с использованием трансректальных

насадок на нижне- и среднеампулярный отделы прямой кишки. Непрерывное

инфракрасное излучение. Лазерная головка H200, длина волны 0,98нм.

Симптоматическая (гемостатическая, спазмолитическая, антидиарейная)

терапия, проводимая пациентам в условиях стационара, должна носить

индивидуальный характер в соответствии с выраженностью клинических

проявлений хронического лучевого проктита.

При превалировании клинических проявлений поздних лучевых изменений

кожи перианальной области/анального канала, подкожной жировой клетчатки,

целесообразно использовать в комплексном лечении сеансы ФДТ. При этом

раневую поверхность предварительно необходимо механически очистить от легко

удаляемых включений и некротических тканей. На обработанную таким образом

рану рекомендовано наносить фотосенсебилизатор «Фотодитазин» в форме геля

толщиной 2-4 мм, после экспозиции в течение 1 часа остаток геля удалить с

помощью медицинского шпателя. Облучение хронической постлучевой раны

рекомендовано проводить с использованием фототерапевтического

светодиодного аппарата «АФС», длина волны излучения 660 нм. Максимальная

мощность 700 мВт. Время воздействия 15 секунд на 1 см
2
. Расстояние от рабочей

поверхности «АФС» до раневой поверхности 3-5 мм. Количество сеансов

облучения может варьировать от 1 до 7 в зависимости от исходного состояния

тканей, сроков появления сочных грануляций.
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ПРИЛОЖЕНИЕ.

EORTC QLQ - PRT23

Ваше заболевание иногда проявляет себя специфическими симптомами и может вызывать

определѐнные проблемы. Отмечали ли Вы в течение последней недели наличие у себя подобных

проблем или симптомов. Для ответа обведите в анкете ту цифру, которая лучше всего описывает

Ваше состояние.

Β течение последней недели: Совсем Слегка Сущест- Очень

нет венно cильно

31. Ощущали ли Вы дискомфорт (неприятные ощущения) в животе? 1 2 3 4

32. Беспокоили ли Вас метеоризм, раздутый кишечник

или вздутие желудка, неконтролируемое отхождение газов? 1 2 3 4

33. Отмечали ли Вы шум в животе от усиленной перистальтики? 1 2 3 4

34. Было ли у Вас непроизвольное отхождение

газов или подтекание слизи? 1 2 3 4

35. Было ли у Вас непроизвольное отхождение / подтекание

жидкого стула? 1 2 3 4

36. Приходилось ли Вам подниматься ночью для дефекации? 1 2 3 4

37. Были ли у Вас боли или спазмы в животе не связанные

с актом дефекации? 1 2 3 4

38. Испытывали ли Вы боль или спазмы в области прямой кишки

(глубоко внутри заднего прохода)? 1 2 3 4

39. Испытывали ли Вы боль или дискомфорт

в перианальной области (вокруг ануса)? 1 2 3 4

40. Была ли у Вас алая «свежая» кровь в стуле? 1 2 3 4

41. Были ли у Вас тѐмные сгустки крови в стуле? 1 2 3 4

42. Способны ли Вы сдерживать дефекацию 15 минут

от момента появления позыва? 1 2 3 4

43. Испытывали ли Вы чувство незавершѐнной

дефекации / неполногоопорожнения кишечника? 1 2 3 4

44. Вызывает ли мочеиспускание немедленную дефекацию? 1 2 3 4

45. Приходилось ли Вам пользоваться гигиеническими прокладками

из-за проблем со стулом? 1 2 3 4

46. Приходилось ли Вам отказаться от прогулки из-за необходимости

находиться рядом с туалетом (из-за проблем со стулом)? 1 2 3 4

47. Была ли обычная для Вас повседневная деятельность ограничена

проблемами пищеварения? 1 2 3 4
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Пожалуйста, перейдите на следующую страницу.

Β течение последней недели: Совсем Слегка Сущест- Очень

нет венно cильно

48. Приходится ли Вам ограничивать / тщательно подбирать пищу

для контроля проблем с пищеварением? 1 2 3 4

49. Вызывает ли у Вас чувство тревоги проблемы с пищеварением? 1 2 3 4

50. Испытывали ли Вы ощущение смущения / неловкости

из-за Ваших проблем с пищеварением? 1 2 3 4

51. Насколько Вы будете не удовлетворены если состояние

Вашего пищеварения останется неизменным, соответсвующим

настоящему уровню ? 1 2 3 4

Β течение последней недели:

52. Приходилось ли Вам принимать лекарства

для контроля диарреи? Дa Нeт

53. Наибольшая частота позывов на дефекацию

за любой 24 часовой период? Впишите цифру в квадрат.

54. Хотели бы Вы получить большую помощь в решении

проблем с пищеварением?(ответ необязателен) Дa Нeт
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Список сокращений и условных обозначений

EORTC QLQ, European Organisation for Research and Treatment of Cancer

Quality of Life – Европейской Организации Исследования и Лечения Рака оценки

качества жизни

EORTC QL group – группа оценки качества жизни при Европейской

Организации Исследования и Лечения Рака

RTOG/EORTC – Toxicity criteria of the Radiation Therapy Oncology Group (RTOG)

and the European Organization for Research and Treatment of Cancer (EORTC) -

шкалы оценки поздних лучевых повреждений

EORTC QLQ C-30 – базовым опросником оценки качества жизни

EORTC QLQ PRT-23 – модуля опросника оценки качества жизни больных

лучевым проктитом

ЛТ – лучевая терапия

ФДТ – фотодинамическая терапия

НИЛИ – низкоинтенсивное лазерное излучение

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра
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