## ОТЗЫВ

официального оппонента - доктора медицинских наук Черепанина Андрея Игоревича на диссертационную работу Лытасовой Евгении Сергеевны «Комплексное лечение поздних лучевых осложнений прямой кишки», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия

### **Актуальность.**

Среди пациентов, получивших лучевую терапию в плане комбинированного/комплексного лечения по поводу новообразований тазовой локализации, лучевой проктит – неизбежное отрицательное последствие лечения. Распространённость радиационного проктита, разнообразие его клинических проявлений, рецидивирующее течение заболевания, неоднозначные объективные методы интерпретации результатов лечения хронического лучевого проктита делают проблему актуальной.

Темой данного исследования послужил анализ отдаленных последствий проведенного радикального противоопухолевого (лучевого) лечения, повышение эффективности лечения больных хроническим радиационным проктитом/колитом, радиационными язвами кожи промежности/перианальной области, формирование новых подходов к субъективной оценке результатов лечения самим пациентом.

### **Научная новизна исследования и степень обоснованности полученных результатов, выводов и рекомендаций.**

Впервые в рамках международного инициативного исследования проведена языковая и культурная адаптации, валидация модуля EORTC QLQ PRT-23. Изучена корреляция клинических проявлений хронического радиационного проктита, данных инструментальных методов исследования и разработанного модуля.

Диссертантом впервые изучено влияние низкоинтенсивного лазерного излучения у больных с эндоскопически доказанным радиационным проктитом;

произведено успешное фотодинамическое лечение постлучевых язв кожи промежности/перипростальной области.

Период наблюдения за больными (от 7 месяцев до 2,5 лет) говорит о перспективности клинического исследования, посвященного повышению эффективности лечения больных хроническим радиационным проктитом/колитом, радиационными язвами кожи промежности/перипростальной области.

Выводы, представленные в диссертационной работе, обоснованы, соответствуют поставленным цели и задачам диссертационного исследования. Практические рекомендации корректны, вытекают из полученных результатов, основаны на материале работы и могут быть использованы в практической деятельности.

#### **Значимость полученных результатов для науки и практики.**

Автором показано, что прошедший этапы валидации и культурной адаптации модуль QLQ PRT-23 является субъективным методом диагностики качества жизни больных хроническим лучевым проктитом. Базовый опросник, дополненный модулем не может быть использован «в отдельности» для стадирования хронического лучевого проктита, но может быть применен у больных для определения значений показателя качества жизни в динамике. Продемонстрирована необходимость планирования протокола обследования и комплексного лечения больных, получавших лучевую терапию по поводу новообразований тазовой локализации в плане комбинированного/комплексного лечения; необходимость четко представлять и следовать «условным» критериям отбора для возможного применения низкоинтенсивного лазерного излучения у данной группы пациентов. При превалировании клинических проявлений поздних лучевых изменений кожи перипростальной области/анального канала, подкожной жировой клетчатки, целесообразно использовать в комплексном лечении сеансы фотодинамической терапии.

Данная информация имеет большое практическое значение, так как позволяет оптимизировать в тактическом и экономическом плане лечение данной категории больных.

### Оценка содержания диссертации, ее оформление и завершенность.

Работа написана по классическому типу на 125 страницах машинописного текста в редакторе Microsoft Office 2007 Professional шрифтом Times New Roman кеглем №14; состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, приложения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы, списка иллюстративного материала. Содержит 7 таблиц, 32 рисунка. Распределение материала по главам корректное. Исследование можно считать завершенным.

Во введении автор обосновывает актуальность исследования, формулирует цель и задачи, научную новизну и практическую значимость.

Обзор литературы основан на достаточно большом числе современных литературных источников. Учитывая специфику рассматриваемой темы и подробный анализ большого спектра тематических зарубежных публикаций, можно считать данную главу завершенной и позволяющей получить представление о современном состоянии изучаемого вопроса.

Во второй главе представлена общая характеристика 176 больных, охарактеризованы методы исследования, используемые в работе.

Третья глава посвящена анализу непосредственных результатов валидации, клинического применения модуля EORTC QLQ PRT-23 для оценки качества жизни больных радиационным проктитом.

Четвертая и пятая главы отражают результаты комплексного лечения радиационных осложнений толстой/прямой кишки; результаты использования фотодинамической терапии в комплексном лечении радиационных язв кожи промежности/перипростальной области соответственно.

Заключение изложено на 12 страницах и представлено как краткое содержание работы, отражающее все этапы исследования.

Завершают диссертацию выводы и практические рекомендации, обоснованно вытекающие из содержания работы и согласующиеся с целью и задачами исследования.

Принципиальных замечаний по структуре диссертации нет.

**Полнота изложения материалов диссертации в опубликованных работах.**

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том числе в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК – 4.

Результаты исследования были представлены в виде научных докладов: «Фотодинамическая терапия ожоговых ран» на 57 Итоговой Студенческой Научной Конференции МГМСУ, 2009 г., Москва, победитель 2 этапа; «Палиативные операции в лечении больных колоректальным раком IV стадии» на XXXII итоговой конференции молодых ученых МГМСУ «В будущее через новые технологии», 2010 г., Москва, присуждено 1-е место; «Фотодинамическая терапия в комплексном лечении хронических постлучевых язв» - выступление с докладом на научно-практической конференции с международным участием «Лазерные технологии в медицине: настоящее и будущее», 2014 г., Москва; «Фотодинамическая терапия в комплексном лечении хронических постлучевых язв» - выступление с докладом на Московской городской научно-практической конференции «Многопрофильный стационар – мультидисциплинарный подход к пациенту», 2015г.

Учитывая большое количество публикаций автора по теме диссертации, выступления на профильных конференциях, создающие целостное представление о научном исследовании, можно личный вклад соискателя оценить как существенный.

**Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации.**

Содержание представленного автореферата в достаточной мере отражает основное содержание диссертационной работы и соответствует основным положениям и требованиям ВАК.

**Рекомендации по использованию результатов диссертационного исследования.**

Материалы диссертационного исследования могут быть рекомендованы для использования в работе хирургических стационаров. Результаты

диссертации могут быть внедрены в образовательный процесс в медицинских вузах, а так же в постдипломную подготовку хирургов.

### **Заключение.**

Таким образом, диссертационная работа Лытасовой Евгении Сергеевны «Комплексное лечение поздних лучевых осложнений прямой кишки» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи современной хирургии – повышение эффективности лечения больных хроническим радиационным проктитом/колитом, радиационными язвами кожи промежности/перианальной области.

По своей актуальности, методическому уровню, объему исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов, диссертационная работа Лытасовой Е.С. полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Доктор медицинских наук,
заместитель главного врача

по хирургии Клинической больницы МЕДСИ

Московская область, Красногорский район, пос. Отрадное, Пятницкое ш. 6-ой км

Электронная почта: aicherepanin@medsigroup.ru

Подпись д.м.н., профессора А.И. Черепанина заверяю:

*Начальник отдела по работе с персоналом
Васильева М.В. Вж —*